
議会運営委員会記録 

開 会 年 月 日 平成30年10月10日 

開 会 時 刻 午前９時00分 

閉 会 時 刻 午前９時14分 

 

 

出 席 委 員 名 

 ◎世古 明 ○品川幸久  中村 功  北村 勝 

  辻 孝記  吉岡勝裕  浜口和久  中山裕司 

 

西山則夫（議長） 

鈴木豊司（委員外議員） 

欠 席 委 員 名 黒木 騎代春 

署 名 者 中村 功  北村 勝 

担 当 書 記 木下喜之 

 

 

 

 

 

審 査 案 件 

１ 本日の議事日程について 

２ 管外行政視察の実施について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

説 明 者 

議会事務局長、議会事務局次長 

 

 

 

 伊 勢 市 議 会 



 1 

会議の概要 

 世古委員長開会を宣言。 

 議長発言の後、会議に入り、会議録署名者に中村委員、北村委員を指名決定した。 

はじめに、「本日の議事日程について」を議題とし、玉置局長から別紙のとおり説明

を行ったところ、辻委員から、今回の議案第85号のように定例会最終日に議案が追加

される場合における追加議案の討論の通告の締め切りに関して、同様の前例の取り扱

いについて質問があり、事務局より、最終日当日に委員会付託される稀なケースのた

め説明のような取り扱いとなり、討論通告がなされた場合は本会議再開までに議事整

理の時間が必要となることの説明がされた。その後「本日の議事日程について」諮っ

たところ、事務局説明のとおり決定した。 

次に、「管外行政視察の実施について」を議題とし、委員長から、正副委員長の調整

の結果、日程は11月８日、11月９日の２日間とし、視察先は長崎市議会及び長崎県議

会とし、長崎市においては「議会ＢＣＰについて」、長崎県においては「通年議会につ

いて」を視察することの説明を行った。詳細については決まり次第、各委員に連絡す

ることとした。 

 この後、委員会を閉会した。 

 

 

 上記署名する。 

 

  平成30年10月10日 

 

 

   委 員 長 

 

 

 

   委   員 

 

 

 

   委   員 

 

 

 



 2 

議会運営委員会 局長 説明（平成30年10月10日） 

 

【本日の議事日程について】 

  

それでは、議長に代わりまして、御説明申し上げます。 

 本日の議事日程につきましては、さきの議会運営委員会で御決定 

いただいておりますが、 

「当局から追加議案の送付があったこと」、 

「請願が本会議で採択されました場合には、請願に係る意見書の提出を日程

に追加する必要がありますこと」、「常任委員会から閉会中の継続調査の申出が

あったこと」から、議事日程の変更案を作成いたしましたので、 

御説明を申し上げます。 

 送付を受けました追加議案は、 

「議案第85号、平成30年度伊勢市一般会計補正予算（第３号）」の１件 

でございます。 

 

 それでは、日程案を御高覧ください。 

 このあと10時に、本会議の継続会議を開き、「議案第71号、外３件一括」を

上程し、決算特別委員会から審査結果の報告を願い、 

委員長報告に対する質疑の後、「楠木議員から、議案第71号について、 

反対討論」の通告がありますので、討論を行った後、「議案第71号」と 

「他の３件一括」とに分けて、それぞれ御決定いただきます。 

 なお、採決につきましては、すべて起立採決とさせていただきます 

ので、御承知おきいただきますよう、お願いいたします。 

 また、議会だよりでの賛否の公表もありますので、各議員の賛否に 

つきましては、閉会後、会派ごとに、確認をさせていただきますので、 

よろしくお願いいたします。 

 

次に、「議案第75号、外１件一括」を上程し、関係常任委員会からそれぞれ、

審査結果の報告を願い、委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

 

 次に、「議案第77号、外１件一括」を上程し、教育民生委員会から 

審査結果の報告を願い、委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

 

次に、「議案第79号、外１件一括」を上程し、産業建設委員会から 

審査結果の報告を願い、委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

 

次に、追加送付されました、「議案第85号」を上程し、当局説明、質疑の後、

関係常任委員会に審査を付託いたします。 

ここで本会議を休憩し、産業建設委員会、教育民生委員会、及び、 

総務政策委員会を、ただいま申し上げました順序で、お開き願い、付託案件の

審査をお願いいたします。 

 委員会審査終了の報告を待って、本会議を再開していただくことになります

が、本会議の再開時間につきましては、議会運営委員会を開くことなく、 

正副委員長に御相談申し上げて決定したいと思いますので、 



 3 

あらかじめ御了承くださいますようお願いいたします。 

なお、「議案第85号」について、討論をされる方は、本会議が再開される 

までに、討論の通告書をお出しいただきますようお願いいたします。 

 

本会議再開後、休憩前の本会議におきまして、関係常任委員会に審査付託と

なっておりました「議案第85号」を日程に追加し、日程順序を変更して、 

「議案第85号」を議題とし、関係常任委員会から、審査結果の報告を願い、 

委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

 

次に、「報告第７号から９号」までの３件を、順次、上程し、それぞれ、 

当局説明、質疑等の後、委員会付託を省略して、即決いただきます。 

 

 次に、「報告第10号及び11号」の２件を一括上程し、当局説明、質疑等の後、

委員会付託を省略して、即決いただきます。 

 

次に、「平成30年・請願第１号から４号まで」を、順次、上程し、それぞれ、

教育民生委員会から審査結果の報告を願い、委員長報告に対する質疑等の後、

御決定いただきます。 

なお、「平成30年・請願第１号から４号まで」の４件につきましては、 

委員会において、「採択すべし」と決定されております。 

 また、「平成30年・請願第１号から４号まで」の４件につきましては、 

いずれも、意見書の提出を求める請願でありますので、 

本会議で採択をされましたら、これらの「意見書の提出について」を、 

「発議第６号から９号」として、それぞれ日程に追加し、順次、御審議を 

お願いいたします。 

 これらの意見書につきましては、お手元にお配りいたしましたとおり、 

いずれも、あらかじめ教育民生委員会で作成していただいておりますので、よろしく

お願いいたします。 

 

次に、各常任委員会から、「所管事業の平成30年度・進捗状況・及び 

予算の執行状況等の調査」のため、議長に対して閉会中の継続調査の申出が 

なされておりますので、「発議第５号 常任委員会の閉会中の継続調査に 

ついて」を上程し、御決定いただきます。 

 

 以上で、本定例会提出の全議案を議了し、閉会となりますが、その前に、 

市長から発言の申出がありますので、許可いたし、発言が終わりましたら、 

閉会といたします。 

 また、議会閉会後、「広報検討分科会」をお願いすることといたしておりま

す。 

 

 なお、本日の議事日程につきまして、教育民生委員会からの報告、提案説明

が、11件と非常に多くなってまいります。 

このため、変更後の日程第１２「平成30年 請願第１号」の審査結果報告 

以降の委員長報告と、これらの請願が採択された場合の意見書の提案説明に 

ついては、委員長の状態を考慮し副委員長が職務を代理していただいてはと 



 4 

考えております。 

 また、本会議において議長発言のなかで、副委員長が一部職務を代理するこ

とについて、あらかじめご報告いたしたいと思います。 

 

 以上、本日の日程等についてでございます。 

 よろしく御審査のほど、お願い申し上げます。 

 

 


